UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo**

**Zype, Frans van den**

**Antverpiæ, M. DC. XLV.**

De religiosis domibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](#)

in favorabili dispositione secundum ea quae supra diximus, diuer-  
simodè censeri posset, quod non  
rarò accidere etiam docet Euerard.  
d. loco.

## De Regularibus.

## RESPONSV M XIV.

*Mortuo Abbate an Conven-  
tus nouitios ad professo-  
nem recipiat?*

**Q**uoniam Concilium Trid. f. 25. de regular. c. 16. finito  
tempore nouitiatus habiles nouitios  
admitti, inhabiles ejici voluit vacante Abbatiali Sede, &  
finito nouitiatu, Conuentus B. Ordinis S. Benedicti nouitios ad pro-  
fessionem admisit, eamque exce-  
pit: queritur an validè?

*Si ad oculum Abbatem, inquit Boni-  
facius VIII. in c. fin. de regular. in 6.  
pertineat creatio monachorum, eo de-  
functo nequibit nouus monachus à con-  
uentu creari: alias poterit, si eorum crea-  
tio spectat insimul ad virumque con-  
sonans ratio est in c. 2. X. ne sed. vac.  
c. 2. in cod. in 6.*

Benedicti regula c. 65. regimen  
monarchicum in suo Ordine esse  
voluit in Abbatis, inquit, arbitrio pen-  
dere ordinationem monasterij. quam-  
quam consilium adhiberi velit in  
multis: præsertim in grauioribus.  
de quo recte Haftenus Disquisi-  
tio. lib. 3. tract. 5. disq. 6. ideoque  
recte is consilium in receptione  
nouitij suadet. tametsi in pro-  
fessione etiam exigit consensum  
Conuentus, seu maioris partis; de  
iure, & communis sententia: quam  
exacte discutit Mirand. in Man. p. 1.  
q. 15. art. 2. non tamen secundum  
verba Regulæ: quæ solùm consilij  
meminit. adeoque ad solum Ab-  
batem creatio monachorum hic  
spectare videbitur: esto consilium  
adhibere debeat.

Quid si per consuetudinem, sta-  
tutum, priuilegium, etiam adhibe-

re debeat consensum? & videtur si  
ad solum Abbatem spectet creatio  
monachorum, licet de eorum con-  
senso & consilio, nihilominus illo  
mortuo authoritatem non transire  
in Capitulum. Ioa. Andrieua d.  
fin. vt non idem sit electionem  
communiter collegio cum Abba-  
te competere, vel ad Abbatem spe-  
ctare, quamvis de consenfu osse-  
gij. vt quamvis acta Abbas sine  
consenfu conuentus non valerent  
c. ea nos citur X. de his que sunt à prelat.  
sine consenf. cap. tamen non tribuit  
ille consenfu ius communis elec-  
tionis. d. c. vn. 5. cum vero in verb.  
consilij sit Capitul vel affensio, cum  
etiam alijs non succedit Capitu-  
lum in iura Prælati, nisi iure fit ex  
presum. c. 2. in verb. cum nafsum si-  
deatur cautum in iure X. ne seduc.  
Nisi ergo conuentus B. specia-  
lem habeat consuetudinem, statu-  
tum, seu priuilegium creandi mo-  
nachos, vacante Sede Abbatiali,  
non valida erit professio, nec mo-  
nuere eum debuit d. c. 16. de regular.  
Conc. Trid. quod compellat superio-  
res, non conuentus: & calum  
Sedis vacantis dispositioni iuriis  
relinquit, dum aliud non exprimit.

De religiosis domibus.

## RESPONSV M I.

*Non sunt extinguenda mo-  
naстeria leprosis seruientia,  
et si pauci aut nulli nunc  
sunt, aut non approbati Or-  
dinis arguantur; neclona  
illorum alio diuertenda.*

**D**ecretum Episcopi, quo bo-  
na monasterij leprosorum ap-  
plicuit nosocomio, quaf in vim  
Concilij Trid. f. 25. c. 8. nec cum verbo  
verbis congruit; nec cum mente  
Concilij; nec cum iuriis ratione.

Non cum verbis, quia loquunt  
decreta d. c. 8. de personis eccl. ve-  
stimentis, beneficia possidentibus  
vel

Non nisi  
ius habeat  
communi-  
ter cum  
Abbate id  
alijs fa-  
ciendi.

vel hospitalia per modum beneficij in commendam, administratio nem aut *quemcumque titulum*, inquit, *vers. illis vero & vers. quod si ibi dem proximo hospitalia hac*, inquit, *scilicet sic possessa*; & *vers. itaque se predicti omnes*; qui administratio nem hospitalium habent, non tamen regularibus subiecti, inquit: iterum priuari possint, & *vers. & predicti nibil minus nec administratio*, inquit, *seu gubernatio huiusmodi locorum vni*, & eidem persona ultra triennium deinceps committatur: quæ non congruunt regularibus.

Quinimo Clementina quia conungit de religios. dom. d. c. 8. & f. 7.c. 15. innouata, & iuxta quam exerceri iubet d. c. 8. & 15. hospitalitatem præscriptam, (quæ adeoque illis decretis inest, vt relatum referenti), disertè excipit ab huiusmodi dispositione: *hospitalia*, inquit, *militarium Ordinum aut religiosorum etiam akorum: ad qua premissa*, inquit, *extendi minime volumus*. eademque clementina alios administratores hospitalium in *vers. illi etiam comparat tutoribus & curatoribus*; & eorum instar se gerere iubet: *religiosorum autem hospitalium*, inquit, *rectoribus mandamus, ut in illis secundum suorum Ordinum instituta & antiquas obseruantias providere pauperibus, & hospitalitatem debitam in illis tenere procurent*. adeoque huius loci administratio secundum illius institutionem, & antiquam obseruantiam dumtaxat, exigenda est: nec mutandum quod certam semper habuit interpretationem. *l. minime. D. de legib.* & si de legis huius interpretatione quærendum esset, vñus nunc & consuetudo 70. annorum post Conc. Trid. lapsorum optimus illius decreti, regulæ, & instituti huius domus, interpres esset censendus. *l. sive interpretat. D. eod.* qui numquam trieniales tutorum instar, aut administratorum, aut beneficiariorum possessorum habuit, sed præfectam monasterij, & officiales monasticos.

Iterum d. c. 8. non dicit bona hospitalibus auferri, & alijs dari, sed fructus in alium vñsum conuerti: vt videri possit significare non perpetuam diversionem, sed temporalem: dum similes personæ non reperiuntur. veluti pauci hic nunc sint leprosi, imò ceteri lepra, quis fidei usserit in futurum? cum fundatores leprosis perpetuo futuris prospectum voluerint. nec desunt sancti dum passim vbiique mendicant; si tam laboreetur illis per compita colligendis, quām bonis alio distrahit. d. autem c. 8. obtinet tantū cū ij. pro quibus quid institutum est, non reperiuntur inquit. Id quod iuuat quod d. c. 8. vñ proximū substitui velit, qui pro loco, inquit, & tempore utilior sit: tempora autem variantur, & emergere possunt nunc huiusmodi morbi, nunc euanscere: nunc his proximi: eoque debere videantur secundum temporis varietatem diversiones fructuum variari.

Quid ni & eō respicere credamus, quod Ordinario cum duobus de Capitulo hęc diuersio comittitur? tanquam temporaria & minoris momenti: alioquin in perpetua alienationetotius Capituli interventio requireretur. tot. tit. de his quæ sunt a pralatis sine consensu Capit. tot. tit. de reb. eccles. non alienand. Trid. f. 24. c. 15. f. 25. c. 4. vbi & Capitula generalia, & Synodi exiguntur in huiusmodi decretis perpetuis.

Denique mandat d. c. 8. d. hospitalitatem exerceri ex fructibus ad id deputatis: non itaque per auferiendum omnes auferre, sed deputatos ad hospitalitatem dumtaxat: adeoque primordiales tantum, & leprosi relictos, dum illis adhuc per famulos & ancillas seruiretur; non postquam mutatus est primævus status; & an. 1220. institutus ibi regularis: postquam religiosi vtriusque sexus patrimonia sua, & dotes eō iatulerunt: aliaque legata pia illis

illis relicta; & per Pontifices illis, & per illos huic domui confirmata sunt: ut loquuntur diplomata, sed examinanda haec omnia forent, & excutiendi omnium tituli, non abripiendum, quod in templum & sacerdotem relictum fuit, (nam & illud sibi struere, ac hunc dotare leprosis permisum fuit, c. 2. X. de eccles. adiicand.) quod in usus regulares collatam, legatum, aut quomodo cumque quasitum, nam de genero prohibitorum est pias voluntates extremae horum elogia fine necessitate immutare. & vix fine Sedis Apostolicæ autoritate permisum, d. clem. quia contingit, d. 6. 4. Conc. Trid. f. 25. d. 6. 15. f. 24. c. 6r. 22. sed fructus tantum deputati ad hospitalitatem, cum illius generis pauperes desunt, diuerti posse videntur. d.c. 8. f. 25.

Quoad si tituli non apparent, alijs tamen modis intentionem divertere volentis probari oportet, famam saltem, aut aliam verisimillem præsumptionem: aut saltem fieri estimationem congruam. vt d.c. 12. X. de testam. c. sacerdotes. 12. q. 4. c. Statutum. 18. q. 1. c. in praesentia de probat. authent. ingressi. C. de sacerdoti. eccles. quamquam & rectius dici possit postquam bona omnia istis religiosis per Pontifices, vt diximus, confirmata sunt, illis, inquam, & per illos in domi, cessare veteres titulos, religiosis ipsis bona confirmata esse, eorumque domui per ipsos: coque auferri non posse: sed eos titulos penes domum retinendos, hospitalitatem leprosis in ea exhibendam, aut, si & eo extendatur, itidem morbidis lepros proxi mis: vt non sunt omnis generis ægri, qui in nosocomio excipuntur.

<sup>8.</sup>  
Aut me.  
te?

A mente etiam Concilij Trid. alienum esse Episcopi decretum ex eo liquet; quod Concilium d. c. 8. primo monet omnes beneficiorū qualiumcumque possessores, hospitalitatem exercant, quantum per eorū prouemius licebit, tanquam mag-

noper à Patribus commendatam: illos autem qui hospitalia possident quocumque titulo, cogit etiam per censuras, ut bona in eam causam relicta in eandem expendant: totaque dispositio tandem, c. 8. f. 25. quam c. 15. f. 7. Conc. Trid. quam d. Clementina in id fertur, uno quidem verbo d. c. 15. ut hospitalia fideliter, & diligenter gubernentur, pluribus d. c. 8. & d. clem. ad quam vixque Concilij locutio referit, unde recte S. Cong. Interp. Conc. censuit in hac verba, In hospitalibus in quibus non habent laborantes proprio morbo, iuxta institutum hospitalis, licet ordinetur accipendi proximi morbo laborantes, inservi ba Concilij: non tam exienda, ut si qui pauperes diuerso morbo laborant, aut alij miserabiles recipiantur, cum vere mens Concilij (nota) fuerit prouide re, ne qui possident hospitalia, omnes fructus in usus suos conuerant, sub praetextu quod non inueniantur informi secundum propriam institutionem hospitalis. hæc mens vera Concilij est: non sub eo praetextu monasteria destruere, sed illa exicit clementina à communis dispositione, ita tamen ut hospitalitatē non minus velit obseruari; sed mandet ut in illis (nota non foris, non alibi) secundum suorum Ordinum instituta, & antiquas obseruantias, prouiderent pauperibus, & hospitalitatē debitam in illis (iterum nota domesticam) tempi procurent. Clementina innuit Concilium Trid. adeoque accipendum est secundum sententiam Clementina inhaerentem, quemadmodum generatim legi antiquæ obtinent, quatenus expressis verbis non fuerint derogata.

A iuriis ergo etiam ratione alienum est istiusmodi decretum, de quo paulo latius est dicendum, faciunt canones quam maxime regularibus institutis.

Huiusmodi enim ecclesiaram, aut congregationum secularium, quales hic initio fuit, mutatio in paucis regulari ab Episcopo iure per regula mittere.

mittente fit, saltē sine præiudicio  
oneris rebus per fundationem pri-  
māvam impositi. c. s̄ Episcopus. 12.  
q. 2. Imō collega per se posunt re-  
gulam assumere, & facere ecclē-  
siā suā, & congregationem re-  
gularem c. cum dilect. X. de hī que vi. s̄  
Episcopus, inquit, unam de parochianis  
ecclēsias suis monasteriorum dicare volue-  
rit, vt in ea monachorum regulariter  
congregatio riuat, hec de confessu Con-  
cilyi sui habeat licentiam faciendū.

<sup>11.</sup> Ex bonis  
atribuere  
aliquid.

Et ad res pergens, qui etiam, in-  
quit, s̄ de rebus ecclēsiae pro corūm sub-  
stantia aliquid, quod detrimentum ec-  
clēsiae non exhibeat, eidem loco donaue-  
rit, sit stabile. rei enim bona. statuenda  
sanctum Concilium dat consensum.

<sup>12.</sup> Tanquam  
in rem bo-  
nam.

Bona res est vita regularis. ed-

per illius susceptionem cessat

cuiuscumque bona rei votum. c.

scripture. X. de vot. non permittit ta-

tamen Sabarella in d. Clem. quis con-

tingit. relictum ad certum vsum

pium in monasterium mutari: quia

vnaquisque in suo sensu abundat,

de quo vt nihil dicatur, quando

fundatio effectum sortiri potest;

tamen iuxta c. nos quidem. X. de te-

stam, quando non potest, recte

succedit religio in locum alterius

piæ causæ. ideoque sicut bona, ex-

stantibus leprosis, pro leprosis reli-

gia non debent in aliū vsum con-

verti; quia ultima voluntas pro le-

ge feruanda est. c. ultima. 13. q. 2.

Quia pro lega eī vīl-

uma vos-  
buntas.

fici illis deficientibus nulli fit iniur-  
ia, si illa cedant religiosis. quod

detrimentum, inquit d. c. s̄ Episcopus,

ecclēsiae non exhibet, se eidem donauerit,

sit stabile: at hic exhibetæ sunt non

tantum donationes Episcopi, sed

etiam confirmationes diuerforum

S. Pontificum bona vobis, inquit,

& per vos domū vestre confirmamus.

Eoquæ minus cuiquam iniuria

fieri censemur, quod ex summo iu-

re deficientibus ijs, quibus relictum

est, id quod relictū est, caducum

fit: sed ex benignitate legis à ca-

ducitate liberatur, & in aliam piam

causam vertendum est. gloss. in d. c.

nos quidem in verb. in loco. Id quod

13. Non tamē  
cum res vt  
et relata  
obnieri  
potest.

14. Quia pro  
lege eī vīl-

uma vos-  
buntas.

Caduci le-  
gati pī in  
causam  
proximam  
vertendi  
politia fa-  
cta.

tamen fit ex sacra ecclēsiae politia,  
& officio Episcopi, non actione  
quapiam alicui competenti. vt  
nulli speciatim ius quæsumit sit,  
aut iniuria fiat, vt dictum est. Cæ-  
terum cūniure veteri vaga essent  
illa Episcoporum arbitria, & deli-  
beratio, in quam aliam piam cau-  
sam verterent; l. legatum. 16. D. de  
vīf. legat. determinauit Concilium  
Tridentinum d.c. 8. f. 25. proximo-  
rem vsum, pro loci, & temporis  
ratione: quibus scilicet casibus li-  
berum erat Episcoporum arbitriū,  
vt non est quando in eum casum  
iam prouidit fundator. d.c. 8. f. 25.  
vers. nisi fortè. vt non est etiam in  
monasticis hospitalibus d.clem. quia  
& per premissa. & in re & verbis con-  
iunctis. qui quantisper reperiuntur  
cessat d.c. 8. vers. Quid si hospitalia.

Quemadmodum literis hī ex-  
hibitib[us] Episcopus Cameracensis  
non tantum institutum probauit;  
vt religiosa leprosis seruirent, vt  
membris Christi, sed coniunctim  
dixit Christo, & membris eius: quare  
sublati leprosis, non continuo tol-  
litur Christus: nec tollitur totalis  
instituti causa; sed manet prima  
charitas, & ministerium per exer-  
citia vitæ religiosæ Christo im-  
pendendum, & contemplatio  
Magdalena, quæ optimam partem  
elegit: cessante, quoad Christi  
membra, actione Marthæ. adeoque  
potius dicendum est, quod post  
mutationem status monialium mag-  
gis dignum deinceps traxit ad se  
minus dignum, c. unic. de confec. eccl.  
in 6. vt leprosi quidem non minus  
quam antè curarentur; sed ipsæ  
religiosæ præcellentiores remane-  
rent; nec iam quasi leprosorum  
causa dumtaxat haberentur.

Prout diximus ideo hospitalia  
religiosorum excepta esse à dispo-  
sitione d.clem. quia comingit, adeo-  
que decreto Concilij Tridentini,  
vbi administratores, non perpetui  
sed triennales constitui tantum  
possint: dum contra hoc monaste-  
rium perpetuum est, neque mori-  
tur.

Non cessa-  
re hī cau-  
sam tota-  
lem cessan-  
tibus le-  
prosis, ex-  
tantibus  
religiosis.

17. Regularia  
hospitalia  
excepta à  
c. 8. f. 25.  
Conc.

tur: perpetuam administrationem  
habet; nunquam triennalem, prae-  
fertim attentâ etiam Cardinalium  
declaratione suprà relata.

<sup>18.</sup>  
Vt Cle-  
mentina  
constitut,  
in iste decre-  
to Trid.

At, inquit, non influit Cle-  
mentina in hoc decretu: Conci-  
lium quoad §. quod si hospitalia: quo-  
niam Clementina illum casum non  
expressit: at verò satis expressit  
Clementina de quo genere hospi-  
taliuum disponeret; exceptaque ea,  
quæ sunt religiosorum; etiam latè  
significatorum. atqui Tridentinū  
in d. §. quod si, loquitur de eo gene-  
re, de quo Clementina ibi innovata,  
dum ait, quod si hospitalia hæc, rela-  
tiuē ad ea, de quibus Clementina:  
vt huiusmodi relatio includat tan-  
tum ibidem inclusa, excludat ibi-  
dem excepta.

<sup>19.</sup>  
Quid ergo  
in regula-  
ribus Trid.  
statuat.

Sed aiunt Tridentinum se ex-  
plicat in §. itaque si predicti omnes &  
singuli cuiuscumque Ordinis & religio-  
nis, qui administrationem hospitalium  
habent, non tamen regularibus subiecti,  
vbi viget regularis obseruantia &c.  
vbi sati sinnuit etiam in regulari-  
bus se loqui: ita quidem est in per-  
sonis regularibus; non tamen in  
rebus, & hospitalibus ipsiis regula-  
ribus. nam Tridentinū, predicti, in-  
quit, omnes personas significat, quæ  
vt dixerat antè, hospitalia in com-  
mendam, administrationem, aut quem-  
cumque titulum &c. obtinent. hos-  
pitalia, inquit Clementina, mi-  
litarium Ordinum, aut religiosorum  
etiam aliorum &c. & quorum tamen  
hospitalium rectoribus &c. alia de hos-  
pitalibus, alia de rectoribus dispo-  
nendo.

Deinde agit Tridentinum in eo  
§. de monendo & cogendo per  
censuras: vbi iurisdictione requiri-  
tur, quæ in subditis Ordinario dici  
possit esse prompta. In regulari-  
bus exemptis, vt sunt plerique, non  
æquè. sed ad causam leprosorum,  
bonorumque diuersionem quid inter-  
erit administrantes Ordinariis, an regularibus subsint. cur quod  
an his, non in illis obtineat? præfer-  
tim cùm ibidem exemptioni dero-

getur. nisi quod foris aliis plus  
vñsus querendus non sit; qui intus  
habetur in monasterijs, prelenum  
vbi viget regularis disciplina?

Addit autem vbi viget regularis  
disciplina: quod tum Superiori Or-  
dinis ea cura incumbat imprimis:  
& Clementina à Tridentino in-  
nouata, regulares debitam hospi-  
talitatem negligentes per superiu-  
res, inquit, eorum arcta distributione  
cogantur: eodemque modo Tride-  
tinum s. 21. c. 8. emendanda, in mo-  
nasterijs, quamvis exemptis, vbi  
non viget regularis disciplina,  
committit. Episcopos: in ijs, vbi  
viget; Superioribus Ordinis, unde  
liquet hunc §. non obstat, quo mi-  
nus decretum Concilij intelliga-  
tur de ijs hospitalibus, de quibus  
Clementina, cui inhæret, refert,  
sequitur, innovat.

Vrgentur & alia verba Tride-  
tinii, hospitalia in quemcumque titulum  
concessa, vel si ecclesia parochiales hospi-  
talibus forte unitæ, aut in hospitalia  
erectæ, & personis in administrationem  
concessæ sint: sed nullibi in his ver-  
bis de regularibus: neque lepro-  
saria hæc propriæ unita cupiam  
est; sed status antiquus persona-  
rum famulantium in regularem  
mutatus. & denique quemcum-  
que sensum ea verba habere pos-  
sunt, tamen restringuntur per ver-  
ba relativa mox sequentia, iuxta  
constitutionem Concilij Vienensis, p. 4.  
incipit, quia contingit: quæ, dicitur  
hospitalia religiosorum excipit.

Nec tantum religiosi excipiunt  
in propria significatione dicos, de regu-  
la, qua re mox pluribus, sed etiam la-  
tiori acceptos, vt ea dispunctione  
planè opus non sit, an religiose, de  
quibus quæstio, sint veri nominis  
religiose, dum d. Clementina quia  
contingit excipit hospitalia milita-  
rium Ordinum, & religiosorum  
aliorum, vocabulo latè accepto,  
tum propter regulam 15. de reg. 15.  
in 6. odia refringi, & fauores con-  
gruas ampliari: tum propter voca-  
bulum aliorum, quod connectit ea  
qua

quæ eiusdem quasi sunt generis, adeoque religiosos etiam latè sic dicōs, quemadmodūm militares, præsertim coniugati, lata a modum significatio[n]e sunt religiosi. quare & illi intelligentur, qui religiosi sunt, quamvis non à Sede Apostolica positiu[m] probati; præsertim non Mendicantes: qui soli ex importunè etiam confirmatis in c. 1. de religijs dom. in 6. in princ. inter non probatos ibi sunt extincti. Religiosi, inquit Spigelius in lexico, nostris propriis dicuntur, qui paupertatem obedientiam, castitatem perpetuum Deo voverunt, sed & ampliori significatiōni acipiuntur, qui atquid ex illis votis obseruant, ut hospitalarij, & templarij, ficut ergo huiusmodi impropriè dicitur religio[n]orum militariū hospitalia non licet euertere; sic nec aliorū, qui non omnes solemnē notas religionis habent.

Denique Pius V. 15. kal. decemb. 1568. statuit, vt congregations omnes in communi viuentium, cum distincto à sacerdotalibus habitu, extra votum solemnē religio[n]is, teneantur eligere vnam ex religionibus approbatis, quam profiteantur: electa, inquit, una sub qua degant ex regulis approbatis, in quam maior pars vocum ipsius Capituli consenserit, trium votorum substantia lium professionem regularem intramēntem solemniter emitant, & in eam tam ip[s]t, quam illam deinceps ingressuri atque professuri, perpetuum ferant Altissimo famulatum. regulam approbatam assumere nolentes intra annum, iubet ejici. quod si ergo hanc domus nō fuisset religionis approbatæ, Superiores nec tam ignari, vt nesciuissent, nec tam ignau[i] fuissent vt noluissent hactenus obedi[re] Sedi Apostolice, & præcepto d. bullæ iam pridem editæ. Deinde pridem de illis pronunciauit Episcopus Cameracensis; quarum nota est deuotio, & religio, inquit, approbata: Item iugum eis imposuimus Ordini. Item viuent sub regula S. Augustini cum tribus votis: Item profes-

sa canonice regulam S. Augustini: Item, diuinis vident obsequijs: Item, velata sint, seu velum fuit ijs iam olim datum: quod à primordijs eccl[esi]æ signum fuit voti solemnis. c. virgines. 20. q. 1. Tertull. lib. de verlandis virgin. tessera[m] & characte[r]em virginum vocat Haftenius Disquis. mon. l. 5. r. 9. d. 7. describit que quod probationis, professio[n]is, consecrationis. &c. quæ omnia vocabula nec congruunt ijs, qui simplex tantum votum habent, sed qui solemne. vt c. nullus. 19. q. 3. canonicon regularium professionem, canonican vocat.

At, inquit, data est illis olim ab Ordinario regula S. Augustini: at hoc non sufficit: quia c. vlt. X. de rel. dom. coniunctim regulam, inquit, & institutionem accipias de approbatis: vt à Sede Apostolica approbatæ, ut videatur regula sola sufficere, sed institutiones approbatæ requiriatur, vt institutiones hic dedit. Ordinarius nō approbatas à Sede Apostolica, sed suas sed erroris est. vel enim synonima sunt ea verba; vel dictio, & coniunctua intelligenda est pro disfunctua. siquidem quædam religiones approbatæ regulam dumtaxat ab origine habent, non alias constitutiones à Sede Apostolica approbatas: aliae regulam non habent, sed institutiones aut constitutiones tantum: vt religio Carthusianorum, & Societas Iesu. unde etiam Conc. Trid. f. 25. de reg. c. 16. Societatis institutum vocat, non regulam: & tamen quis ideo neget Societatem religionem, seu Ordinem esse? quare Nigrinus in Comment. in regul. commun. Societ. relatus ab Auber- to Mir. eo in forma institutionis canonorum in notis eam regulæ institutionum, & constitutionum acceptationem recte & latè dedit. Vide & Haftenium disquis. monast. lib. 1. d. 2. & 3. & Ioann. Andreæ in c. 1. de religijs dom. in 6. in simili quærit, an diuersa sint religio & ordo, qui effectus sunt aut nascuntur ex regula, & institutione: vt non tan-

tum

tum ordo approbatus, sed & religio esse debeat? & ex eadem decretali recte deducit pro ijsdem illa accipi. vt certò dicendum sit sufficere susceptionem regulæ, aut instituti approbati. vt *in f. pernicio-*  
*sum. 18. q. 2.* vt aliquæ sint sanctimoniales non aliud requiritur,  
*quam vt secundum regulam Be-*  
*nicti, Basilij, aut Augustini vi-*  
*uant. quod si accedant aliquæ fun-*  
*datorum, aut Episcoporum ordi-*  
*nationes; fundatorum voluntas*  
*pro lege est. c. vlima. 13. q. 2.* & alias  
*vtile per inutile non vitiatur. ta-*  
*meti nec Ordinariorum inutiles*  
*dici oporteat ordinationes. imo*  
*Gregorius in c. cognouimus. 18. q. 2.*  
*Episcopo loci, inquit, cura sit mona-*  
*chorum causas, vtilitateq. dispo-*  
*nere.*

*26.*  
*Statuta re-*  
*gulæ non*  
*vitiatae esti-*  
*lla non*  
*sunt à Sede*  
*Apostolica*  
*approbata.*

Vnde multi in his locis sunt Episcopi, qui in monasterijs feminarum sibi subiectis non tantum initio dum fundantur; sed & quoties ab eis visitantur, si visum eis sit, non tantum statuta & ordinationes eis præscribunt, sed etiam formulis professionis quidam interserunt, vt præter castitatem, & paupertatem, obedientiam sponte-  
*27.*  
*lare* superioribus regularibus non tantum; sed etiam iphi Episcopo: cum tamen hanc nulla, quod sciam, regula approbata vocationem præscribat, & toto genere differat obedientia, quæ Episcopo debetur, ab ea quæ regularibus Superioribus. hæc votina est, secundum regulam, & ex voto promanat: illa ex ecclesia canonibus tantum, & ex hierarchico Episcopi officio. hæc quasi priuati juris; illa publicæ potestatis est. *tot. tit. X.* *de maior.* & obedient. neque tamen quisquam dixerit propter huiusmodi additamentum omnes professiores vitiari.

Imo, vt mox citauimus; Gregorius in c. cognouimus. 18. q. 2. Episcopo loci, inquit, cura sit monachorum causas, vtilitateq. disponere, illorum zitam competenti, regulariæ debet mo-

deramine disponere, fundarique eius authoritate debent noua mona-  
*chia. c. cellulas. c. nullus. 18. q. 2.* ad eum  
*pertinet Monachorum disciplina. c. Ab-*  
*bates. c. monasteria ibid. ita quidem*  
*vt si locus aliquid præter regulam*  
*exiget, statui illud, ordinarique ab*  
*Episcopo possit, & debeat, regu-*  
*lari moderamine disponi mona-  
*strium nouum ab eo permitti, lea-*  
*probari. d. c. cognouimus. d. c. de ma-*  
*nach.**

Iterum negant institutionem esse probatam pro religiosis virtutis que sexus, in eodem loco cohabitantibus: quo lea forma ecclie Romanæ sit ignota: sed ignota non est: at in VII. Synodo, Conclilio Agathensi, atque alijs duplicita huiusmodi monasteria separari infa sunt. c. desinimus. c. in nullo c. mona-  
*steria. 18. q. 2.* non vt soluantur mona-  
*steria, & religiosi in muodum*  
*ejiciantur, c. perniciens in fin. ed. fed*  
*vbi essent plura, in his monachis in*  
*illis monachi collocentur: vbi vul-  
*cum, religiosus Episcopus, inquit d. c.*  
*in nullo, mulieres quidem in fin. loco*  
*manere studeat (vt hic est factum)*  
*monachos autem aliud monasterium*  
*adficare cogat: nec additur quid-*  
*quam de noua eis vltius institu-*  
*tione danda. ecce quantum absint*  
*isti canones ab eo, quod hic inten-*  
*ditur. quinimò in d. c. de finibus non*  
*extirpatio huiusmodi duplicitum*  
*monasteriorum, sed reformatio*  
*præscribitur. ad eum ferè modū,*  
*quo sonant statuta cætera horum*  
*monasteriorum, cum in illis adhuc*  
*esset vterque sexus.**